

市内介護サービス事業者 様

浜松市健康福祉部介護保険課長 中村 丈二

浜松市介護予防・日常生活支援総合事業（新総合事業）に係る
サービスコードの追加について

日頃より浜松市の高齢者福祉事業にご理解いただき誠にありがとうございます。

さて、浜松市では平成 29 年 4 月からの新総合事業の開始に伴い、ホームページで新総合事業のサービスコード表を掲載しておりましたが、下記のとおり加算に係るサービスコードの追加をいたしましたので、通知します。

各事業所のシステムに登録する際には、新しいサービスコード表の使用をお願いいたします。

記

(1) 修正内容

(ア) 生活支援訪問サービスの初回加算のサービスコードの追加

サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A2	4011	生活支援訪問サービス初回加算 / 2	200

(イ) 介護予防通所サービスの要支援 2 (週 1 回程度) の加算に係るサービスコードの追加

サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A6	6129	介護予防通所サービス若年性認知症受入加算 / 2	240
A6	5020	介護予防通所サービス生活向上グループ活動加算 / 2	100
A6	5012	介護予防通所サービス運動器機能向上加算 / 2	225
A6	5013	介護予防通所サービス栄養改善加算 / 2	150
A6	5014	介護予防通所サービス口腔機能向上加算 / 2	150
A6	5016	介護予防通所サービス複数サービス実施加算 I 2 1	480
A6	5017	介護予防通所サービス複数サービス実施加算 I 2 2	480
A6	5018	介護予防通所サービス複数サービス実施加算 I 2 3	480
A6	5019	介護予防通所サービス複数サービス実施加算 II / 2	700
A6	5015	介護予防通所サービス事業所評価加算 / 2	120

※詳細は別添新旧対照表のとおり。

(2) 新しいサービスコード表

- ①浜松市サービスコード ver2 (Excel 版)
- ②浜松市サービスコード CSV ver2 (CSV 版)

(担当) 〒430-8652
 浜松市中区元城町 103-2
 介護保険課 指導第 1・第 2 グループ
 電 話 053-457-2875・2787
 F A X 053-450-0084
 E-mail kaigo@city.hamamatsu.shizuoka.jp

別添 新旧対照表

(旧)

(新)

訪問型サービス

サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A2	4001	訪問型サービス初回加算	200



サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A2	4001	介護予防訪問サービス初回加算	200
A2	4011	生活支援訪問サービス初回加算 / 2	200

※

※生活支援訪問サービスで使用してください。

訪問型サービス（「介護予防訪問サービス」「生活支援訪問サービス」）の初回加算は共通のコードを使用する予定でしたが、各サービスごとに初回加算のコードを設定いたします。（加算の内容及び単位数に変更はありません。）

通所型サービス

サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A6	6109	介護予防通所サービス若年性認知症受入加算	240
A6	5010	介護予防通所サービス生活向上グループ活動加算	100
A6	5002	介護予防通所サービス運動器機能向上加算	225
A6	5003	介護予防通所サービス栄養改善加算	150
A6	5004	介護予防通所サービス口腔機能向上加算	150
A6	5006	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 1	480
A6	5007	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 2	480
A6	5008	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 3	480
A6	5009	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅱ	700



サービスコード		名称	単位数
種類	項目		
A6	6109	介護予防通所サービス若年性認知症受入加算	240
A6	6129	介護予防通所サービス若年性認知症受入加算 / 2	240
A6	5010	介護予防通所サービス生活向上グループ活動加算	100
A6	5020	介護予防通所サービス生活向上グループ活動加算 / 2	100
A6	5012	介護予防通所サービス運動器機能向上加算 / 2	225
A6	5003	介護予防通所サービス栄養改善加算	150
A6	5013	介護予防通所サービス栄養改善加算 / 2	150
A6	5004	介護予防通所サービス口腔機能向上加算	150
A6	5014	介護予防通所サービス口腔機能向上加算 / 2	150
A6	5006	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 1	480
A6	5016	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 2 1	480
A6	5007	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 2	480
A6	5017	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 2 2	480
A6	5008	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 3	480
A6	5018	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅰ 2 3	480
A6	5009	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅱ	700
A6	5019	介護予防通所サービス複数サービス実施加算Ⅱ / 2	700
A6	5005	介護予防通所サービス事業所評価加算	120
A6	5015	介護予防通所サービス事業所評価加算 / 2	120

※

※

※

※

※

※

※

※

※

※

※要支援2（週1回程度）で使用してください。

事業対象者、要支援1、要支援2（週1回程度超）に変更はありません。

通所型サービス（介護予防通所サービス）の若年性認知症受入加算等は事業対象者、要支援1、要支援2（週1回程度）、要支援2（週1回程度超）ともに共通のコードを使用する予定でしたが、要支援2（週1回程度）用にコードを追加で設定いたします。（加算の内容及び単位数に変更はありません。）